
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216 Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar EDIEL FRANCISCO BARBOSA BITTENCOURT do cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.
II. nomear JOSÉ CLOVIS MOTA DO ESPÍRITO SANTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.420/2022- CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1510766,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS GUSTAVO DE SAMPAIO FERREIRA do cargo em comis-
são de Chefe de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.
II. nomear MARIA LETÍCIA FERREIRA DAS NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.421/2022- CCG, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1479888,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANA COSTA DE MENEZES do cargo em comissão de Chefe 
de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022.
II. nomear YASMIN SANTOS ANDRADE para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Titular de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de dezembro de 2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.604/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1577914, de 07 de dezembro de 
2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 11 a 13/12/2022.

Servidor Objetivo
HANA GHASSAN TUMA, CPF 297.292.202-63, matrícula funcional 
nº 5134480/2, cargo Auditor Fiscal de Receita Estadual, lotada 

na Assessoria Técnica do Gabinete do Governador.

Cumprir Agenda Governamental na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em exercício.

PORTARIA Nº 1.609/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1577943, de 07 de dezembro de 
2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 11 a 13/12/2022.

Servidor Objetivo

CARLOS JEHA KAYATH, CPF 665.288.107-10, matrícula funcional 
nº 5694272/11, cargo Chefe de Gabinete, lotado na Assessoria 

Técnica do Gabinete do Governador.

Cumprir Agenda Governamental na referida cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em exercício.

ERRATA DA PORTARIA N° 1587/2022-CRG, DE 06/12/2022, PU-
BLICADA NO DOE Nº. 35.212, DE 07/12/2022.
Onde se lê:
I - no período de 14 a 16/12/2022.
II - 2.½ (duas e meia) diárias .
Leia-se:
I - no período de 14 a 15/12/2022.
II - 1.½ (uma e meia) diárias .
Belém-Pa, 07 de Dezembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.215, de 
12/12/2022.

PORTARIA N° 1.610/2022 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.407/2022-CCG, de 
05/12/2022, publicado no DOE nº 35.210, de 06/12/2022, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2022/1222574, de 21/09/2022.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e 
seus aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a pres-
tação adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 
58, inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos 
e que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta 
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado 
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEICAO STELIN, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão Publica, matricula funcional nº 1414/ 
2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula funcional   nº 5951824/ 1, para Suplente do contrato 
nº 45/2022-CCG/PA, firmado com a empresa CINTIA SILVA DA COSTA-
ME, com vigência de 21/12/2022 a 20/12/2023, que tem como objeto, 
Prorrogação por 12 (doze) meses, o qual visa a contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva de maneira continuada do elevador que engloba a acessibilidade ao 
primeiro pavimento do Edifício do Palácio dos despachos, na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a contar de 21/12/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO, 12 de dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais em exercício.

PORTARIA N°. 1.608/2022 - CRG, de 12 de Dezembro de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.407/2022-CCG, publicado 
no DOE nº. 35.210, de 06/12/2022 e,
CONSIDERANDO o que dispõe  o  art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto nº. 1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo 
relacionado.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

57197396/2 THEREZINHA OLIVEIRA DO ROSÁRIO 18/11/2021 A 17/11/2022 21/11/2022 A 20/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 de Dezembro de 2022.
ROSANGELA ROCHA TORTOLA
Coordenadora de Relações Governamentais – Em Exercício

Protocolo: 887029


